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Jeśli silniki elektryczne, przeznaczone
do pracy pod wodą lub innemi płynami,
np. do napędzania pompy, mają być wy¬
konane tak, aby płyn nie mógł wywoływać
żadnych zakłóceń, to stosuje się następu¬
jące środki. Cały silnik okapturza się osło¬
ną, która w miejscu, gdzie wał silnika
wychodzi nazewnątrz, jest dobrze uszczel¬
niona, albo w wolnej przestrzeni między
nieruchomą a ruchomą częścią silnika u-
stawia się przegrodę z materjału nieprze-
szkadzającego strumieniowi magnetyczne¬
mu, która więc tworzy cylindryczną za¬
słonę, szczelnie przymocowaną do osłony,
otaczającej nieruchomą część silnika, skut¬
kiem czego bardzo czuła pod względem

zakłóceń część ta silnika (stator) jest zu¬
pełnie okapturzona, a więc nie podlega
szkodliwemu działaniu płynu. Części ru¬
chomej silnika, np. klatkowego wirnika sil¬
nika asynchronicznego, naogół nie potrzeba
zabezpieczać przed płynem, najwyżej trze¬
ba dbać o to, aby piasek lub inne ciała ob¬
ce, któreby mogła przynosić z sobą woda,
nie dostawały się zwłaszcza do łożysk wir¬
nika.

Gdy puste przestrzenie komory pier¬
ścieniowej, zawierającej stator, wypełnio¬
ne są środkiem izolacyjnym, np. olejem
transformatorowym lub gdy w przestrze¬
niach tych jako środek izolacyjny działa
powietrze, to należy liczyć się z tern, że



ten środek izolacyjny skutkiem nagrzania
się podczas ^ruclju rozszerza się i z tego
powodu* Wewifliątfz* Jćdmoty pierścieniowej
następuje podniesienie się ciśnienia. Z dru¬
giej strony ciśnienie płynu, otaczającego
silnik, również może podlegać wahaniom,
tak że po obydwóch stronach wspomnia¬
nej przegrody cylindrycznej mogą powstać
różnice ciśnienia, które obciążają tę prze¬
grodę w jednym lub drugim kierunku. Gdy
przegrodzie tej dać takie wymiary, aby
nie ulegała tym różnicom ciśnienia, to
przegroda ta, zbudowana nawet np. ze stali,
będzie musiała być tak gruba, że dla umie¬
szczenia jej trzeba będzie pozostawić sto¬
sunkowo dużą przestrzeń między wirni¬
kiem a statorem, co pociąga za sobą zwięk¬
szenie wszystkich wymiarów silnika, jeśli
dkreślona moc ma być utrzymana. Nic się
również nie zmieni, jeśli części ścianek tej
komory pierścieniowej będą podatne, gdyż
różnice ciśnijeń,, zwłaszcza skutkiem na¬
grzewania podczas pracy, są stosunkowo
bardzo duże.

Według wynalazku niniejszego do ko¬
mór pierścieniowych przyłączone jest jed¬
no lub kilka urządzeń, które z jednej stro¬
ny znajdują się pod działaniem ciśnienia,
panującego wewnątrz tej komory, z dru¬
giej zaś strony — pod działaniem ciśnie¬
nia, panującego nazewnątrz komory, przy-
czem urządzenia te są tak wykonane, źe
mogą się znacznie odkształcać, a przeto do¬
puszczają duże objętości wyrównawcze.
Przytem urządzenia te muszą być tak czu¬
łe na wahania ciśnień, aby, praktycznie
biorąc, przegroda nie odczuwała różnicy
ciśnień, dlatego też przegroda ta może być
wykonana tak cienką, jak tylko na to po¬
zwalają warunki technologiczne i kon¬
strukcyjne. Skutkiem tego luz między wir¬
nikiem a statorem przedewszystkiem, a
również i inne wymiary silnika na określo¬
ną moc, mogą być bardzo znacznie zmniej¬
szone. !

Płyn, otaczający silnik, poprzez otwo¬

ry w osłonie może mieć wolny dostęp do
przestrzeni komory pierścieniowej, zawie¬
rającej część ruchomą silnika. W otworach
tych można również umieścić filtry celem
zatrzymywania piasku i innych ciał ob¬
cych.

Przykład wykonania takiego silnika, w
którym stator jest okapturzony, przedsta¬
wia fig. 1 w przekroju osiowym, podczas
gdy fig. 2 wyobraża przekrój poprzeczny
wirnika wzdłuż linji A—B na fig. 1. Fig. 3
uwidocznia w przekroju przykład wykona¬
nia połączenia wspomnianej cienkiej bla¬
chy stalowej z osłoną silnika, a fig. 4 i 5
wyobrażają w przekroju i widoku dalszą
postać wykonania środków do uszczelnie¬
nia.

Wirnik 1 silnika (fig. 1 i 2) jest osadzo¬
ny na wale 2, ułożonym w łożyskach 3 i 4
osłony 5, która otacza również stator 6
wraz z jego uzwojeniami. Osłona 5 skła¬
da się tutaj z rurowej części i dwóch czę¬
ści końcowych 8 i 9, z których ostatnia za¬
mknięta jest pokrywą 10, zawierającą ło¬
żysko 4. Części końcowe 8 i 9 posiadają
wystające nawewnątrz kołnierze 11; do we¬
wnętrznych obrzeży tych kołnierzy przy¬
mocowana jest szczelnie rurowa zasłona
13, W ten sposób wewnątrz osłony 5 utwo¬
rzona jest z obydwóch kołnierzy 11 i 12
oraz rurowej osłony 13 zamknięta ze
wszystkich stron komora o pierścienio¬
wym przekroju poprzecznym, w której
jest zamknięty stator 6 iz jqgo uzwojenia¬
mi. Kabel 14, doprowadzający prąd do
statora, może być przeprowadzony zupeł¬
nie szczelnie w dowolny sposób w którem-
kolwiek miejscu osłony.

Ponieważ rurowa zasłona 13 mieści się
w szczelinie powietrznej między statorem
a wirnikiem, może ona mieć nieznaczną
grubość, a mianowicie wielkości ułamka
milimetra. Ponieważ taka cienka ścianka

mogłaby być odkształcona, a może i rozer¬
wana nawet stosunkowo nieznacznem ci¬

śnieniem płynu, to, aby silnik mógł nieza-
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widnie -pracować na pewnej głębokości
pod poziomem płynu, należy dbać o to, że¬
by zasłona 13 była zabezpieczona od hy¬
drostatycznego nadciśnienia. Przy stosun¬
kowo nieznacznych ciśnieniach hydrosta¬
tycznych wystarczy wszystkie puste prze¬
strzenie, znajdujące się w pierścieniowej
komorze, zalać izolującą, zwłaszcza stęża¬
jącą się masą, co da cienkiej ściance 13
wymagane oparcie. Przy wyższych jednak
nadciśnieniach puste przestrzenie we
wspomnianej powyżej komorze pierście¬
niowej zaleca, się napełnić izolującym
środkiem płynnym lub gazowym, np. ole¬
jem ffcransformatorowym luib powietrzem i
zastosować urządzenie, które pozwala sa¬
moczynnie doprowadzać ten środek wypeł¬
niający do takiego samego ciśnienia, jakie
działa z zewnątrz na zasłonę 13. Celem
ujednostajnienia regulacji ciśnienia we¬
wnątrz pierścieniowej komory, obydwa
końce -tej komory są ze sobą połączone za¬
pomogą jednego lub kilku kanałów 15,
przechodzących przez wycinki kolektora.

Urządzanie, które samoczynnie dopro¬
wadza ciśnienie wewnątrz komory pier¬
ścieniowej do wysokości ciśnienia ze¬
wnętrznego, może składać się np. ze skrzyn¬
ki przeponowej 16, która przyłączona jest
w idowolnem nfiiej scu do wewnętrznej prze¬
strzeni komory pierścieniowej i skutkiem
tego również napełnia się środkiem, wy¬
pełniaj ącym tę komorę. Skrzynka ta z ze¬
wnątrz jest obciążona hydrostatycznem
ciśnieniem płynu, *w którym ma pracować
silnik, a więc ciśnienie, wytwarzające się
przez to w skrzynce, rozprzestrzenia się
na pierścieniową komorę osłony 5 tak, iż
środek, znajdujący się w tej komorze,
również przyjmuje to samo ciśnienie, skut¬
kiem czego zasłona 13 jest całkowicie od¬
ciążona.

Takie samoczynne urządzenie może, o-
xzywiście, być również inaczej wykonane,
riłiż lOpisane powyżej. W zasadzie chodzi
ttylko.Otna^ąd, któryby, będąc pod działa¬

niem hydrostatycznego ciśnienia, panują¬
cego każdorazowo zewnątrz, tak działał na
wewnętrzną przestrzeń komory pierście¬
niowej, żeby było osiągnięte możliwie cał¬
kowite wyrównanie ciśnień po x>bydwócłi
stronach zasłony 13. Można również za¬
stosować do statora kilka takich urządzeń.

Podczas pracy maszyn zamkrjięty śro¬
dek wypełniający przejmuje również część
wytworzonego ciepła, skutkiem cze|o temr
peratura jego podnosi się i objętość wzra¬
sta. Również to zwiększenie objętości
przejmuje skrzynka 16 lub inne podobnie
działające urządzenie wyrównawcze taje,
że wewnątrz komory pierścieniowej rów¬
nież nie może powstać nadciśnienie, które
mogłoby uszkodzić zasłonę 13.

Środek wypełniający oddaje swe ciepło
ściankom osłony 5, skąd ciepło to prze¬
chodzi na zewnętrzny płyn zimny, w któ¬
rym zanurzony jest silnik, skutkiem czego
osiągnięte jest działanie chłodzące. Wzmoc¬
nienie tego działania chłodzącego można
osiągnąć w następujący sposób.

W środku paczki blach, z której skJar
da się wirnik 1, pozostawiona jest szczeli¬
na 17, utrzymywana zapomocą tulejek roz¬
porowych 18, nasuniętych na przewody
miedziane 19. Połowa paczki blach wiel¬
ka / na obwodzie wału 2 posiada wykroje
20 (fig. 2), które razem tworzą kanały po¬
dłużne 21 (fig. 1). Szczelina 17 łącznie z
tulejkami 18 działa, podczas ruchu jak
pompa odśrodkowa, przyczem kanały ł2/
tworzą otwory ssawne. Płyn, w którym
silnik jest zanurzony, przedostaje się prz#z
otwory 22 w części końcowej 8 osłony 5 4
zasysany jest przez kanały 21 ku szczeli¬
nie 17, skąd przedostaje się do szczeliny
między wirnikiem i statorem i tutaj prze¬
tłaczany jest w obydwóch kierunkach osio¬
wych, skutkiem czego stator jest silnie
chłodzony. Część tego płynu płynie zpo-
wrotem ku części końcowej 8 i ponownie
zaczyna krążyć; druga zaś część łego pły¬
nu płynie :ku końcowej części 9 i wyc{io^
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dzi przez otwory 23. Celem niedopuszcze¬
nia zanieczyszczeń do wnętrza silnika, w
otworach 22 i 23 mogą być umieszczone
filtry. Nieznaczna część płynu przedostaje
się nazewnątrz także przez łożysko 4, któ¬
re w ten sposób zostaje smarowane,.

Gdy z jakichkolwiek powodów nie jest
pożądane, aby płyn, otaczający silnik,
przedostawał się do osłony, to otwory 22
i 23 odpadają i wtedy kanały 21 mogą
przechodzić przez całą długość wirnika, a
wnętrze osłony napełnia się jakimkolwiek
płynem, np. olejem. Wtedy płyn ten krą¬
ży wewnątnz osłony przez kanały 21 oraz
szczelinę 17.

Przykrywką 24, osadzona na wale 2,
ma na celu chronić łożysko 4 przed prze¬
dostawaniem się do niego piasku luib in¬
nych znanieczyszczeń. W każdym razie zu¬
pełnie szczelne zamknięcie osłony nie jest
konieczne, ponieważ, jak wspomniano po¬
wyżej, wystarcza, jeśili chronione są od
działania płynu tylko czułe części.

Szczególnie ważne jest, aby w razie
stosowania opisanej tutaj zasłony 13 za¬
słona ta była przymocowana do kołnierzy
11 i 12 zupełnie szczelnie, do czego można
zastosować rozmaite możliwości konstruk¬

cyjne.
Przykład wykonania uszczelnienia za¬

słony 13 przy jednym z kołnierzy 11, 12
przedstawiony jest w przekroju na fig. 3.
Koniec cylindrycznej zasłony blaszanej 13
włożony jest tutaj między pierścień 31
a kołnierz 11, posiadający żłobki 32. Za-
pomocą rozwalcowywania pierścienia 31
wtłacza się pierścień ten wraz z blachą 13
w żłobki 32, skutkiem czego otrzymuje się
zupełnie szczelne zamknięcie.

W wykonaniu według fig. 4 i 5, gdzie
fig. 4 przedstawia przekrój według linji
C—D na fig, 5, zastosowane są dwa o kli¬
nowym przekroju poprzecznym pierście¬
nie 25 i 26, przyczem pierwszy z nich w
jednem miejscu posiada szczelinę 251, któ¬
rej brzegi w kształcie zębów wchodzą jed¬

ne w drugie, skutkiem czego średnica te¬
go pierścienia jest zmienna. Śruiby 27, dla
których urządzony jest gwint (niecałkowi¬
ty) w wykrojach 28 pierścienia 25, opie¬
rają się za pośrednictwem części nacisko¬
wych 29 z jednej strony o kołnierz 11 osło¬
ny 5, z dri^giej zaś strony o drugi pierścień
klinowy 26. Gdy śruby te zostaną przycią¬
gnięte, to klinowy pierścień 25 wtłoczy się
między kołnierz 11 i pierścień klinowy 26
tak, że zewnętrzna powieirzchnia jego zo¬
stanie przyciśnięta do kołnierza 11. Na cy^
lindrycznej wewnętrznej powierzchni koł¬
nierza 11 ułożony jest cienki pierścień
miedziany 30, do którego przylega cienka
bilaicha cylindryczna 13, znajdująca się
między pierścieniem klinowym 25 a kołnie¬
rzem 11. Zapomocą dociśnięcia pierścienia
25 utworzone zostaje zupełnie szczelne po¬
łączenie cylindra blaszanego 13 z kołnie¬
rzem 11.

Zarówno to szczelne przymocowanie
cylindra blaszanego 13 do kołnierza 11
względnie 12, jak i inne szczegóły silnika
mogą być w granicach wynalazku zmienia¬
ne w rozmaity sposób. Celem zabezpiecze¬
nia silnika od szkodliwego działania pias*
ku lub innych ciał obcych, osłonę silnika
można wykonać całkowicie zamkniętą, a
wnętrze osłony, w której obraca się wirnik,
napełnić czystą wodą lub innym nieszko¬
dliwym płynem. Jeżeli płyn ten poddać
pewnemu nadciśnieniu w stosunku do pły¬
nu zewnętrznego, to niema obawy, aby do
łożysk mógł się z zewnątrz dostać piasek
lub inne zanieczyszczenia. Można również
we wnętrzu osłony silnikowej zastosować
koło łopatkowe lub inne urządzenie, napę^
dzane wałem silnikowym, któreby wytwa¬
rzało ciśnienie płynu, przeciwdziałające o-
siowemu przesuwowi pompy, sprzężonej z
z silnikiem, tak że wał silnikowy nie bę¬
dzie podlegał takiemu przesuwowi.

Taki silnik, który może służyć, jak
wspomniano powyżej, do bezpośredniego
napędu pomp, zanurzonych bezpośrednio
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w wypompowywanej wodzie lub w wydo¬
bywanej z otworów wiertniczych ropie
i t. d., może być wykonywany jako silnik
o wale pionowym lub poziomym.

Za s t rzężenia patentowe.

1. Silnik elektryczny, przeznaczony do
pracy, pod wodą lub innym płynem, któ¬
rego część nieruchoma jest szczelnie okap-
turzona zapomocą osłony i rurowej prze¬
grody (zasłony), umieszczonej w szczelinie
między nieruchomą a ruchomą częścią silni¬
ka, przyczem tak utworzona komora o pier¬
ścieniowym przekroju, zawierająca część
nieruchomą silnika, napełniona jest pły¬
nem izolacyjnym, znamienny tern, że do
tej komory przyłączone jest jedno lub kilka
urządzeń, jak np. skrzynka podatna, któ¬
re z jednej strony znajdują się pod działa¬
niem ciśnienia, panującego wewnątrz tej
komory, z drugiej zaś strony znajdują się
pod działaniem ciśnienia, panującego naze-
wnątrz tej komory, oraz tak są wykona¬
ne, iż umożliwiają wyrównanie ciśnień al¬
bo zmiany objętości w dużym zakresie i tak
są czułe na wahania ciśnień, że przy
wszystkich różnicach reagują w takim
stopniu, iż, praktycznie biorąc, różnice te
nie odbijają się na wspomnianej powyżej
przegrodzie (zasłonie), a więc przegroda
ta może być tak cienka, jak tylko na to
pozwalają warunki technologiczne i kon¬
strukcyjne, wskutek czego nieruchoma i
ruchoma części silnika mogą mieć bardzo
małe wymiary.

2. Silnik elektryczny według zastrz. 1,
znamienny tern, że do przestrzeni komory
pierścieniowej, zawierającej część rucho¬
mą silnika, ma wolny dostęp przez otwory
w osłonie płyn, otaczający silnik.

3. Silnik według zastrz. 2, znamienny
tern, że otwory w osłonie silnika zaopatrzo¬

ne są w filtry, które nie dopuszczają pia¬
sku i innych ciał obcych do części rucho¬
mej silnika.

4. Silnik według zastrz. 1, znamienny
tern, że przestrzeń komory pierścieniowej,
zawierająca część ruchomą silnika, jest
mniej lub więcej szczelnie zanrtknięta i na¬
pełniona wodą lub innym nieszkodliwym
płynem.

5. Silnik według zastrz. 1 względnie 3
lub 4, znamienny tern, że wewnątrz osłony
silnikowej zastosowane jest urządzenie,
napędzane wałem silnika, które wytwarza
ciśnienie płynu, przeciwdziałające osiowe¬
mu ciśnieniu pompy, sprzężonej z silni¬
kiem.

6. Silnik według zastrz, 1 względnie
2 — 5, znamienny tern, że wirnik posiada
osiowe, ewentualnie także promieniowe
szczeliny lub kanały, które w połączeniu
ze szczeliną między wirnikiem a przegro¬
dą wytwarzają krążenie płynu, w którym
obraca się wirnik, służący do chłodzenia
statora.

7. Silnik według zastrz. 1, znamienny
tern, że części końcowe przegrody, wyko¬
nanej jako cylinder blaszany, wtłoczone są
zapomocą pierścieni żebrowych w pierście¬
niowe żłobki osłony silnikowej lub kołnie¬
rza tej osłony, skutkiem czego powstaje
połączenie szczelne na płyn.

8. Silnik według zastrz. 1, znamienny
tern, że części końcowe przegrody, wyko¬
nanej jako cylinder blaszany, dociśnięte są
do cylindrycznych powierzchni uszczelnia¬
jących osłony silnikowej zapomocą przesu¬
wających się względem siebie pierścieni
klinowych.

Richard G o 1 d,
Julius Schmauss,
Zastępca: M, Brokman,

rzecznik patentowy.
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